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K. Curry-Lindahl, 1980: Der Berglemming, Lemmus lemmus. Die Neue Brehm -B u- 
cherei 526. A. Ziemsen Verlag, W ittenberg L utherstadt. DDR 11,50 M.

Lem ingi od daw na fascynowały badaczy i obserw atorów  przyrody swoim n ie 
zwykłym  zachowaniem  się a zwłaszcza okresowym i m asow ym i pojaw am i i w ę
drów kam i. B adania biologii i ekologii tych zw ierząt w ostatnich kilku  dziesię
cioleciach umożliwiły w yjaśn ien ie w ielu szczegółów ich życia i sform ułow anie 
teorii, pozw alających tłum aczyć możliwe m echanizm y m asowych pojawów  tych 
gryzoni. Choć nie ma w tym względzie jednom yślności poglądów, to skończyły się 
też czasy różnych fantastycznych objaśnień tzw. „lat m ysich” czy „lat lem ingów ’’.

Książeczka znanego szwedzkiego zoologa i działacza ochrony przyrody, pośw ię
cona jest jednem u gatunkow i lemingów, Lem m us lem m us. Często naw iązuje jed 
nak do ogólnych prawidłowości obserw ow anych u lemingów wogóle i pokrew 
nych gatunków  gryzoni. Opiera się przede wszystkim  na m ateria łach  au to ra i in 
nych badaczy skandynaw skich, w ykorzystu je też dane oryginalne, dotychczas nie 
publikow ane. P rzedstaw ia k ró tko  stanow isko system atyczne, rozmieszczenie, w y
gląd i budowę lemingów, ich biotopy, zachowanie się, pożywienie. Bardziej szcze
gółowo omówione są zagadnienia rozrodu, dynam iki populacji, w tym  zwłaszcza 
periodyczności masowych pojawów, m igracji sezonowych i wędrówek. Analiza 
czynników regulacji liczebności populacji i teorii objaśniających cykle populacyjne 
tych gryzoni zam yka pracę, pozostaw iając o tw arte pole do dalszych badań i dys
kusji nad tym nie rozw iązanym  problem em .

Jak  cała seria, książeczka ma ch a rak te r popularny, obliczony na szeroki krąg 
odbiorców. O ddaje jednak dobrze ak tua lny  stan wiedzy o lem ingach i w ykorzy
stu je najw ażniejszą literatu rę , dotyczącą tych ssaków. K siążka n iew ątpliw ie zyska
łaby, gdyby au to r i w ydaw nictw o dołożyło więcej s ta rań  o stronę ilustracyjną, 
k tóra mogłaby być znacznie wzbogacona.
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